

PLAN ANUAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES AÑO 2025

<p>SNCC.F.069 Version: 1.0.0</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 70%;">Cantidad Procesos Registrados</td> <td style="text-align: right;">10</td> </tr> <tr> <td>Monto Estimado Total</td> <td style="text-align: right;">RD\$ 27,020,461.41</td> </tr> </table>	Cantidad Procesos Registrados	10	Monto Estimado Total	RD\$ 27,020,461.41	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td>Capítulo</td> <td style="text-align: right;">7008</td> </tr> <tr> <td>Sub Capítulo</td> <td style="text-align: right;">01</td> </tr> <tr> <td>Unidad Ejecutora</td> <td style="text-align: right;">0001</td> </tr> <tr> <td>Unidad de Compra</td> <td style="text-align: right;">Ayuntamiento Municipal de Barahona</td> </tr> <tr> <td>Código de la Unidad de Compra</td> <td style="text-align: right;">000873</td> </tr> <tr> <td>Año Fiscal</td> <td style="text-align: right;">2025</td> </tr> <tr> <td>Fecha Aprobación</td> <td></td> </tr> </table>	Capítulo	7008	Sub Capítulo	01	Unidad Ejecutora	0001	Unidad de Compra	Ayuntamiento Municipal de Barahona	Código de la Unidad de Compra	000873	Año Fiscal	2025	Fecha Aprobación	
Cantidad Procesos Registrados	10																		
Monto Estimado Total	RD\$ 27,020,461.41																		
Capítulo	7008																		
Sub Capítulo	01																		
Unidad Ejecutora	0001																		
Unidad de Compra	Ayuntamiento Municipal de Barahona																		
Código de la Unidad de Compra	000873																		
Año Fiscal	2025																		
Fecha Aprobación																			

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
Parque del sector las Flores, del Muni	Construccion del Parque del sector las flores	Obras	Comparacion de Precios	Sí	7008
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	25-01-2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	ENRIQUILLO
	TRIMESTRE	1		Provincia	Barahona
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	25-02-2025		Municipio	Santa Cruz de Barahona
	TRIMESTRE	1		Distrito Municipal	Santa Cruz de Barahona

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
30221013	Parques	Unidad	1	RD\$ 4,851,258.00	RD\$ 4,851,258.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 4,851,258.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
tecnología, para el departamento de comu	Adquisicion de equipos de tecnologia	Bienes	Compras Menores	Sí	7008
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	01/04/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	ENRIQUILLO
	TRIMESTRE	2		Provincia	Barahona
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	15/04/2025		Municipio	Santa Cruz de Barahona
	TRIMESTRE	2		Distrito Municipal	Santa Cruz de Barahona

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
43212110	Impresoras de múltiples funciones	Unidad	1	RD\$ 20,041.00	RD\$ 20,041.00
26121636	Cables de alimentación	Unidad	3	RD\$ 42.37	RD\$ 127.11
43211903	Monitores de pantalla táctil (touch)	Unidad	1	RD\$ 8,000.00	RD\$ 8,000.00
43202205	Teclas o teclados	Unidad	1	RD\$ 1,920.51	RD\$ 1,920.51
43201803	Unidades de disco duro	Unidad	3	RD\$ 1,400.00	RD\$ 4,200.00
43201503	Procesadores de unidad de procesamiento central cpu	Unidad	2	RD\$ 11,181.00	RD\$ 22,362.00

26121636	Cables de alimentación	Unidad	1	RD\$ 53.56	RD\$ 53.56
39121004	Unidades de suministro de energía	Unidad	4	RD\$ 3,500.00	RD\$ 14,000.00
43211708	Mouse o bola de seguimiento para computador	Unidad	1	RD\$ 78.42	RD\$ 78.42
43201404	Tarjetas de interface de red	Unidad	3	RD\$ 25,000.00	RD\$ 75,000.00
43211609	Concentrador de bus serial universal o conectores	Unidad	6	RD\$ 500.00	RD\$ 3,000.00
43201553	Convertidores de transceptores y medios	Unidad	6	RD\$ 6,500.00	RD\$ 39,000.00
26121607	Cable de fibra óptica	Unidad	1	RD\$ 4,800.00	RD\$ 4,800.00
45121602	Trípodes para cámaras	Unidad	1	RD\$ 1,600.00	RD\$ 1,600.00
24112111	Estabilizador	Unidad	1	RD\$ 8,500.00	RD\$ 8,500.00
39111809	Filtros acondicionadores de luz	Unidad	1	RD\$ 2,300.00	RD\$ 2,300.00
32121705	Inversores	Unidad	1	RD\$ 6,000.00	RD\$ 6,000.00
26111701	Baterías recargables	Unidad	6	RD\$ 8,795.00	RD\$ 52,770.00
TOTAL COMPRA ESTIMADA					RD\$ 263,752.60

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
Adquisición de materiales gastables	Adquisición de materiales gastables	Bienes	Compras por debajo del Umbral	Sí	7008
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	01/10/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	ENRIQUILLO
	TRIMESTRE	4		Provincia	Barahona
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	10/10/2025		Municipio	Santa Cruz de Barahona
	TRIMESTRE	4		Distrito Municipal	Santa Cruz de Barahona

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
14111507	Papel para impresora o fotocopiadora	Resma	250	RD\$ 350.00	RD\$ 87,500.00
14111507	Papel para impresora o fotocopiadora	Resma	50	RD\$ 380.00	RD\$ 19,000.00
60121137	Hojas de acrílico	Unidad	100	RD\$ 17.00	RD\$ 1,700.00
44122011	Folders	Paquete	120	RD\$ 370.00	RD\$ 44,400.00
44122011	Folders	Paquete	25	RD\$ 1,100.00	RD\$ 27,500.00
44111611	Clips para billetes	Unidad	20	RD\$ 100.00	RD\$ 2,000.00
44122104	Clips para papel	Caja	50	RD\$ 35.00	RD\$ 1,750.00
44122104	Clips para papel	Caja	50	RD\$ 80.00	RD\$ 4,000.00
31201603	Gomas	Caja	25	RD\$ 35.00	RD\$ 875.00
44121708	Marcadores	Caja	25	RD\$ 500.00	RD\$ 12,500.00
27112505	Ganchos para empaquetaduras	Caja	50	RD\$ 150.00	RD\$ 7,500.00
44121706	Lápices de madera	Caja	20	RD\$ 200.00	RD\$ 4,000.00
44121613	Removedores de grapas (saca ganchos)	Unidad	20	RD\$ 30.00	RD\$ 600.00
12171703	Tintas	Unidad	4	RD\$ 1,906.78	RD\$ 7,627.12
TOTAL COMPRA ESTIMADA					RD\$ 220,952.12

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
Combustible y Gasoil, para los camiones d	Adquisición de Combustible y Gasoil	Bienes	Licitación Publica	No	7008
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	15/01/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	ENRIQUILLO

FECHA DE NECESIDAD	TRIMESTRE	1	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Provincia	Barahona
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	15/05/2025		Municipio	Santa Cruz de Barahona
	TRIMESTRE	2		Distrito Municipal	Santa Cruz de Barahona

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
15101506	Gasolina	Galón	10056	RD\$ 275.00	RD\$ 2,765,400.00
15101505	Combustible diesel	Galón	42000	RD\$ 223.00	RD\$ 9,366,000.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 12,131,400.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
de Motor e Hidraulico, para los camiones recolectores de basura	Adquisición de Aceites de Motor e Hidraulicos, para los camiones recolectores de basura	Bienes	Comparacion de Precios	Sí	7008
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	10/01/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	ENRIQUILLO
	TRIMESTRE	1		Provincia	Barahona
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	15/02/2025		Municipio	Santa Cruz de Barahona
	TRIMESTRE	1		Distrito Municipal	Santa Cruz de Barahona

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
15121501	Aceite motor	Unidad	36	RD\$ 35,000.00	RD\$ 1,260,000.00
15121504	Aceite hidráulico	Unidad	24	RD\$ 29,000.00	RD\$ 696,000.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 1,956,000.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
de neumaticos para los camiones recolectores de basura	Adquisición de neumaticos para los camiones recolectores de basura	Bienes	Comparacion de Precios	Sí	7008
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	01/02/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	ENRIQUILLO
	TRIMESTRE	1		Provincia	Barahona
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	03/03/2025		Municipio	Santa Cruz de Barahona
	TRIMESTRE	1		Distrito Municipal	Santa Cruz de Barahona

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
25172504	Neumáticos para automoviles o camiones ligeros	Unidad	132	RD\$ 10,000.00	RD\$ 1,320,000.00
25172503	Neumáticos para camiones pesados	Unidad	152	RD\$ 15,000.00	RD\$ 2,280,000.00
25172504	Neumáticos para automoviles o camiones ligeros	Unidad	24	RD\$ 15,000.00	RD\$ 360,000.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 3,960,000.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
de materiales gastables y mobiliarios para las oficinas	Adquisición de materiales gastables y mobiliarios	Bienes	Compras Menores	Sí	7008
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	20/02/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	ENRIQUILLO
	TRIMESTRE	1		Provincia	Barahona
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	01/03/2025		Municipio	Santa Cruz de Barahona

N	TRIMESTRE	1	E	Distrito Municipal	Santa Cruz de Barahona
---	-----------	---	---	--------------------	------------------------

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
43212110	Impresoras de múltiples funciones	Unidad	1	RD\$ 30,000.00	RD\$ 30,000.00
26111701	Baterías recargables	Unidad	6	RD\$ 519.00	RD\$ 3,114.00
39121004	Unidades de suministro de energía	Unidad	2	RD\$ 3,500.00	RD\$ 7,000.00
43201803	Unidades de disco duro	Unidad	1	RD\$ 5,000.00	RD\$ 5,000.00
26121636	Cables de alimentación	Unidad	1	RD\$ 42.37	RD\$ 42.37
43201503	Procesadores de unidad de procesamiento central cpu	Unidad	1	RD\$ 11,181.00	RD\$ 11,181.00
43212110	Impresoras de múltiples funciones	Unidad	1	RD\$ 15,179.00	RD\$ 15,179.00
60121137	Hojas de acrílico	Unidad	200	RD\$ 13.50	RD\$ 2,700.00
14111507	Papel para impresora o fotocopidora	Resma	250	RD\$ 350.00	RD\$ 87,500.00
14111507	Papel para impresora o fotocopidora	Resma	50	RD\$ 400.00	RD\$ 20,000.00
60121137	Hojas de acrílico	Unidad	100	RD\$ 16.07	RD\$ 1,607.00
44121503	Sobres	Unidad	200	RD\$ 14.82	RD\$ 2,964.00
44122011	Folders	Paquete	150	RD\$ 350.00	RD\$ 52,500.00
44122011	Folders	Paquete	100	RD\$ 1,100.00	RD\$ 110,000.00
44121615	Grapadoras	Unidad	10	RD\$ 650.00	RD\$ 6,500.00
44111611	Clips para billetes	Paquete	20	RD\$ 100.00	RD\$ 2,000.00
44121716	Resaltadores	Caja	7	RD\$ 550.00	RD\$ 3,850.00
44122104	Clips para papel	Paquete	50	RD\$ 35.00	RD\$ 1,750.00
44122104	Clips para papel	Paquete	50	RD\$ 80.00	RD\$ 4,000.00
31201603	Gomas	Caja	25	RD\$ 35.00	RD\$ 875.00
44121708	Marcadores	Caja	25	RD\$ 500.00	RD\$ 12,500.00
27112505	Ganchos para empaquetaduras	Caja	50	RD\$ 150.00	RD\$ 7,500.00
44121706	Lápices de madera	Caja	20	RD\$ 200.00	RD\$ 4,000.00
44121613	Removedores de grapas (saca ganchos)	Unidad	20	RD\$ 30.00	RD\$ 600.00
14111515	Papel para sumadora o máquina registradora	Caja	2	RD\$ 2,200.00	RD\$ 4,400.00
56101702	Gabinetes de archivo o accesorios	Unidad	2	RD\$ 15,000.00	RD\$ 30,000.00
12171703	Tintas	Unidad	16	RD\$ 466.10	RD\$ 7,457.60
12171703	Tintas	Unidad	12	RD\$ 1,483.05	RD\$ 17,796.60
12171703	Tintas	Unidad	4	RD\$ 1,906.78	RD\$ 7,627.12
TOTAL COMPRA ESTIMADA					RD\$ 459,643.69

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
Herramientas de trabajo, para los obreros	Adquisición de herramientas de trabajo, para los obreros del ayuntamiento	Bienes	Compras Menores	No	7008
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	25/03/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	ENRIQUILLO
	TRIMESTRE	1		Provincia	Barahona
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	10/04/2025		Municipio	Santa Cruz de Barahona
	TRIMESTRE	2		Distrito Municipal	Santa Cruz de Barahona

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
53111501	Botas para hombre	Unidad	80	RD\$ 650.00	RD\$ 52,000.00

53103101	Chalecos para hombre	Unidad	150	RD\$ 385.00	RD\$ 57,750.00
27112004	Palas	Unidad	60	RD\$ 635.00	RD\$ 38,100.00
27111605	Picas	Unidad	30	RD\$ 1,200.00	RD\$ 36,000.00
46181504	Guantes de protección	Unidad	80	RD\$ 255.00	RD\$ 20,400.00
47131604	Escobas	Unidad	100	RD\$ 185.00	RD\$ 18,500.00
47131604	Escobas	Unidad	60	RD\$ 385.00	RD\$ 23,100.00
27111902	Limas	Unidad	24	RD\$ 135.00	RD\$ 3,240.00
27112001	Machetes	Unidad	35	RD\$ 455.00	RD\$ 15,925.00
60141204	Triciclos o carretillas	Unidad	10	RD\$ 8,000.00	RD\$ 80,000.00
53103101	Chalecos para hombre	Unidad	150	RD\$ 385.00	RD\$ 57,750.00
TOTAL COMPRA ESTIMADA					RD\$ 402,765.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
Adquisición de contenes sectores guandules y	Construccion de contenes sectores guandules y rio chill	Obras	Comparacion de Precios	No	7008
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	30/04/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	ENRIQUILLO
	TRIMESTRE	2		Provincia	Barahona
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	30/05/2025		Municipio	Santa Cruz de Barahona
	TRIMESTRE	2		Distrito Municipal	Santa Cruz de Barahona

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
72101703	Construcción de aceras o bordillos	Unidad	1	RD\$ 1,074,286.00	RD\$ 1,074,286.00
72101703	Construcción de aceras o bordillos	Unidad	1	RD\$ 1,297,639.00	RD\$ 1,297,639.00
TOTAL COMPRA ESTIMADA					RD\$ 2,371,925.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
Herramientas de trabajo, para los obreros	Adquisicion de herramientas de trabajo, para los obreros del ayuntamiento	Bienes	Compras Menores	No	7008
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	15/10/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	ENRIQUILLO
	TRIMESTRE	4		Provincia	Barahona
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	30/10/2025		Municipio	Santa Cruz de Barahona
	TRIMESTRE	4		Distrito Municipal	Santa Cruz de Barahona

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
53111501	Botas para hombre	Unidad	80	RD\$ 650.00	RD\$ 52,000.00
53103101	Chalecos para hombre	Unidad	150	RD\$ 385.00	RD\$ 57,750.00
27112004	Palas	Unidad	60	RD\$ 635.00	RD\$ 38,100.00
27111605	Picas	Unidad	30	RD\$ 1,200.00	RD\$ 36,000.00
46181504	Guantes de protección	Unidad	80	RD\$ 255.00	RD\$ 20,400.00
47131604	Escobas	Unidad	100	RD\$ 185.00	RD\$ 18,500.00
47131604	Escobas	Unidad	60	RD\$ 385.00	RD\$ 23,100.00
27111902	Limas	Unidad	24	RD\$ 135.00	RD\$ 3,240.00
27112001	Machetes	Unidad	35	RD\$ 455.00	RD\$ 15,925.00

60141204	Triciclos o carretillas	Unidad	10	RD\$ 8,000.00	RD\$ 80,000.00
53103101	Chalecos para hombre	Unidad	150	RD\$ 385.00	RD\$ 57,750.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 402,765.00